
QUARTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 201212 CADERNO 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370742
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DE NOVO REPARTIMENTO
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 

N° PP – CPL 026-2012
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios destinados 
a Secretaria de Educação no exercício de 2012. Menor 
Preço por Item. Abertura: 07/05/2012, 15:00 hs, no prédio da 
PMNR, Av. dos Girassóis, nº 15, Qd. 25 – bairro Morumbi. O 
Edital completo esta a disposição no endereço supracitado. Não 
enviamos edital por e-mail. Novo Repartimento - PA, 23 de abril 
de 2012. 

Antonio Francisco Dias da Luz 
 Pregoeiro

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 DE NOVO REPARTIMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL
 N° PP – CPL 027-2012

Objeto: Serviços de Impressão de material gráfi cos para atender 
esta Secretaria de Educação durante o exercício de 2012. Menor 
Preço por Item. Abertura: 08/05/2012, 09:30 hs, no prédio da 
PMNR, Av. dos Girassóis, nº 15, Qd. 25 – bairro Morumbi. O 
Edital completo esta a disposição no endereço supracitado. Não 
enviamos edital por e-mail. Novo Repartimento - PA, 23 de abril 
de 2012.

 Antonio Francisco Dias da Luz 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370747

EDITAL SUPLEMENTAR N° 003, DE 17 DE ABRIL DE 2012
O Prefeito de Floresta do Araguaia e o Secretário Municipal 
de Saúde, nos termos do item 12.6 do Edital de Concurso 
Público n° 001/2012 expedem o presente Edital Suplementar: 
Os candidatos Samari Araújo Vieira Nunes, inscrição n° 440, 
Agente Administrativo e Jonas da Silva Rosário, inscrição n° 302, 
Agente de Portaria tiveram seus pedidos de isenções dos valores 
de inscrições deferidos. Não houveram pedidos de isenções de 
inscrições indeferidos. Floresta do Araguaia/PA, em 17 de abril 
de 2012. Alsério Kazimirski – Prefeito. Kleber Martins dos 
Santos- Secretário Municipal de Saúde Pública Decreto n° 299, 
de 9/set./2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370770

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº019A/2012-PP 
PROCESSO Nº1822012A

Prefeitura Municipal De Itaituba. Objeto: Aquisição de 
veículos caminhonetes para a Secretaria Municipal de Educação. 
Data da abertura: 10.05.2012 às 9h30min. Tipo de licitação: 
Menor preço unitário. Expediente: das 8h às 12h e das 14h às 
17h: Telefone para contato: (xx93) 3518-3172 ramal 22.

Reginaldo Pereira da Silva
Pregoeiro

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº022/2012-PP 
PROCESSO Nº1892012

Prefeitura Municipal De Itaituba. Objeto:Aquisição de 
Lanches e marmitex para atender a demanda da Prefeitura de 
Itaituba. Data da abertura: 09.05.2012 às 14h30min. Tipo de 
licitação: Menor preço unitário. Expediente: das 8h às 12h e 
das 14h às 17h: Telefone para contato: (xx93) 3518-3172 
ramal 22.

Reginaldo Pereira da Silva
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370800

COMUNICADO - PMSCO
A Prefeitura Municipal de São Caetano de Odivelas torna 
público que solicitou à Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
– SEMA, a Licença de Instalação – LI referente ao Projeto de 
Construção da Orla do Rio Mojuim no Município de São Caetano 
de Odivelas/PA.  

AVISO DE LICICITAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE 
ODIVELAS REALIZARÁ AS 09:00 HORAS DO DIA 14 DE MAIO 
DE 2012 LICITAÇÃO PÚBLICA NA MODALIDADE TOMADA DE 
PREÇO Nº 020/2012, MENOR PREÇO POR VALOR GLOBAL, PARA 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA TÉCNICA PARA 
ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 
DO MUNICÍPIO DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA. MAIORES 
INFORMAÇÕES PELO FONE – 91 – 8723-3286 – 8452 - 3750. 

ORIVALDO PEREIRA 
 PRESIDENTE/CPL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO

Aviso de Homologação e Adjudicação. Modalidade: Tomada de 
Preço nº 018/2012 – CPL/PMSCO. Objeto: Garantindo o principio 
Constitucional da Isonomia e a selecionar a melhor proposta para 
a administração pública o objetivo do presente certame destina-
se a Contratação de empresa especializada para a Construção 
e Implantação de um Muro de Arrimo na Orla Fluvial do Rio 
Mojuim do Município de São Caetano de Odivelas. Vencedor: AB 
SERVIÇOS TECNICOS EM CONSTRUÇÃO LTDA - ME, CNPJ/MF: 
10.670.423/0001-72, com o valor global de R$ 1.496.060,27 
(Hum milhão, quatrocentos e noventa e seis mil sessenta reais 
e vinte e sete centavos), conforme Mapa Comparativo anexo 
aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei Federal nº 
8.666/1993.

RUBENS DE OLIVEIRA BARBALHO
Prefeito Municipal de São Caetano de Odivelas/PA

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 2012055 – ORIGEM: TOMADA DE PREÇO 
Nº 018/2012 – CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS – CONTRATADA: AB 
SERVIÇOS TECNICOS EM CONSTRUÇÃO LTDA - ME, CNPJ/
MF: 10.670.423/0001-72– OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para a Construção e Implantação de um Muro 
de Arrimo na Orla Fluvial do Rio Mojuim do Município de São 
Caetano de Odivelas /PA– VALOR TOTAL: R$ 1.496.060,27 (Hum 
milhão, quatrocentos e noventa e seis mil sessenta reais e vinte 
e sete centavos)– VIGÊNCIA: 30/05/2012 a 31/12/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370826

AVISO DE EDITAL
A Prefeitura Municipal de Castanhal comunica a abertura das 
inscrições ao Concurso Público destinado ao preenchimento de 
vagas a cargos de nível superior, médio, nível fundamental, e nível 
Alfabetizado da Prefeitura Municipal de Castanhal. O pagamento 
da taxa de inscrição, no valor de R$ 70,00 (setenta reais) para 
os cargos de nível superior, R$ 50,00 (cinquenta reais) para os 
cargos de nível médio, R$ 40,00 (quarenta reais) para os cargos 
de nível fundamental completo e R$ 30,00 (trinta reais) para os 
cargos de nível fundamental incompleto. A inscrição no certame
ocorrerá no período de 25/04/2012 a 25/05/2012 no site da 
FADESP (www.fadesp.org.br), instituição executora do concurso. 
As normas do concurso Público, os números de vagas, a síntese 
das atividades, o nível de escolaridade exigida, os requisitos 
para investidura no cargo, bem como a salário base, constam no 
Edital n° 01/2012 – Prefeitura Municipal de Castanhal, que está 
fi xado no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Castanhal, 
assim como, no site da FADESP. Castanhal-PA, 25 de abril de 
2012. 

Hélio Leite da Silva 
 Prefeito Municipal de Castanhal

AVISO DE LICITAÇÃO PP 2012-006SEMAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370634

PREGÃO Nº 9/2012-006SEMAS
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  12:00 horas do dia 08 de Maio de 2012, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, 
para Aquisição de gêneros alimentícios a serem utilizados 
nas atividades da Coordenação Geral, CIMI, PETI, Programa 
Aconchego do idoso/Casa Abrigo, PAC, ECA, CRAS, CREAS, 
PROJOVEM, Casa de Passagem e Plantão Social, no município de 
Parauapebas, Estado do Pará, de acordo com o que determina a 
legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação 
do Município de PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas e demais 
legislações aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados (pessoa física ou representante legal da empresa 
devidamente credenciada para este fi m) na Secretaria Municipal 
de Fazenda, na sala da Comissão de Licitação, localizado no (a) 
MORRO DOS VENTOS, S/N,BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a 
partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 24 de Abril de 2012.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeiro(a)

AVISO DE LICITAÇÃO PP 2012-007SEMAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370650

PREGÃO Nº 9/2012-007SEMAS
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  09:00 horas do dia 08 de Maio de 2012, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor 
preço, para Contratação de empresa para prestação de serviços 
funerários e translados, incluindo o fornecimento de caixão/

urna funerária, destinados à população carente do Munícipio de 
Parauapebas, Estado do Pará., de acordo com o que determina a 
legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação 
do Município de PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas e demais 
legislações aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados (pessoa física ou representante legal da empresa 
devidamente credenciada para este fi m) na Secretaria Municipal 
de Fazenda, na sala da Comissão de Licitação, localizado no (a) 
MORRO DOS VENTOS, S/N,BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a 
partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 24 de Abril de 2012.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeiro(a)

AVISO DE LICITAÇÃO PP 2012-004SEMAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370655

PREGÃO Nº 9/2012-004SEMAS
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  10:00 horas do dia 08 de Maio de 2012, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, 
para Aquisição de instrumentos musicais necessários para o 
funcionamento da escola de música do Projeto Espaço Criança 
e Adolescente (ECA) e Programa de Erradicação do Trabalho 
Infantil (PETI), no município de Parauapebas, Estado do Pará, de 
acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se 
na sala da Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas e demais 
legislações aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados (pessoa física ou representante legal da empresa 
devidamente credenciada para este fi m) na Secretaria Municipal 
de Fazenda, na sala da Comissão de Licitação, localizado no (a) 
MORRO DOS VENTOS, S/N,BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a 
partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente (das 
8h às 14h).

PARAUAPEBAS - PA, 24 de Abril de 2012.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO PP 2012-008SEMAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370673
PREGÃO Nº 9/2012-008SEMAS

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  09:00 horas do dia 09 de Maio de 2012, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor 
preço, para Fornecimento de Gás Liquefeito de Petróleo - GLP, 
de 13kg e 45kg, para utilização na manutenção das atividades 
dos programas sociais-assistenciais do Fundo Municipal de 
Assistência Social, do Município de Parauapebas, Estado do Pará, 
de acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se 
na sala da Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas e demais 
legislações aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados (pessoa física ou representante legal da empresa 
devidamente credenciada para este fi m) na Secretaria Municipal 
de Fazenda, na sala da Comissão de Licitação, localizado no (a) 
MORRO DOS VENTOS, S/N,BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a 
partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente (das 
8h às 14h).

PARAUAPEBAS - PA, 24 DE ABRIL DE 2012
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

PREGOEIRO(A)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO PP 2012-005SEMAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370693
PREGÃO Nº 9/2012-005SEMAS

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  11:00 horas do dia 09 de Maio de 2012, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, 
para Aquisição de materiais de expediente para manutenção 
das atividades de programas sociais executados pela Secretaria 
Municipal de Assistência Social-SEMAS, do Município de 
Parauapebas, Estado do Pará, de acordo com o que determina a 
legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação 
do Município de PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 


